
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταφορά/μετατροπή οργανικών θέσεων ειδι-
κευόμενων ιατρών στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙ-
ΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΑΤΤΙΚΟΝ».

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 225020/31.03.2003 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οι-
κονομικών και Γεωργίας (Β’ 492), σε συμμόρφωση 
προς την εκτελεστική Οδηγία (ΕΕ) 2021/2171 της 
Επιτροπής (L 438).

3 Απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου για το έτος 2022 για το προσωπικό του 
Ν.Π.Ι.Δ. Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής.

4 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
του ΣΥ.Π.Α.Π. Κέρκυρας για το A’ εξάμηνο έτους 
2022.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ2α/οικ.2346 (1)
Μεταφορά/μετατροπή οργανικών θέσεων ειδι-

κευόμενων ιατρών στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕ-

ΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΑΤΤΙΚΟΝ». 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 1 του ν. 123/1975 «Περί ρυθμίσεως θε-

μάτων Ιατρικού Προσωπικού Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων 
και ετέρων θεμάτων αρμοδιότητος Υπουργείου Κοινω-
νικών Υπηρεσιών» (Α΄172).

β. του άρθρου 38 του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα 
Υγείας» (Α΄143),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α΄110),

δ. της παρ. 3 του άρθρου 112 του ν. 4600/2019 «Εκσυγ-
χρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτι-
κών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας 
Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄43).

ε. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄98) σε συνδυα-
σμό με το άρθρο 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133),

στ. του άρθρου 1 του π.δ. 129/1992 «Περιορισμός 
συναρμοδιοτήτων κατά την έκδοση Υπουργικών Απο-
φάσεων σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων» (Α΄65),

ζ. της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 « Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) –δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄143),

2. Του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄155).

3. Την υπό στοιχεία Y32/09-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Ανα-
πληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (Β΄4185).

4. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29/08/2018 
υπουργική απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 
ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΑΠ 35928/01-06-2021 εισήγηση 
της Διοίκησης της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πει-
ραιώς και Αιγαίου.

6. Το υπό στοιχεία ΔΠΑΠ 42333/01-07-2021 έγγραφο 
της Διοίκησης της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πει-
ραιώς και Αιγαίου.

7. Την υπό στοιχεία ΔΠΑΠ 72542/22-11-2021 εισήγηση 
της Διοίκησης της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πει-
ραιώς και Αιγαίου.

8. Το απόσπασμα πρακτικού της 7ης συνεδρίασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Π.Γ.Ν. ’’ΑΤΤΙΚΟΝ’’ κατά την 
2α Απριλίου 2021 (θέμα 29ο).

9. Το απόσπασμα πρακτικού της 22ης συνεδρίασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Γ.Ν. «ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ» ΒΟΥΛΑΣ 
κατά την 11η Νοεμβρίου 2021 (θέμα 1ο).

10. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ.76559/08-12-2021 έγγρα-
φο του Προϊσταμένου της Γεν. Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας 
και των προϋπολογισμών των εμπλεκόμενων Φορέων, 
αποφασίζουμε:

α) Τη μεταφορά τεσσάρων (4) οργανικών θέσεων ειδι-
κευόμενων ιατρών ειδικότητας Ορθοπεδικής και Τραυ-
ματολογίας από το ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ» 
ΒΟΥΛΑΣ στο Π.Γ.Ν. ’’ΑΤΤΙΚΟΝ’’ και

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιανουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 120

1487



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1488 Τεύχος B’ 120/19.01.2022

β) την παράλληλη μετατροπή αυτών στην ειδικότητα 
της Ρευματολογίας στο Π.Γ.Ν. ’’ΑΤΤΙΚΟΝ’’.

Η ανωτέρω μεταφορά/μετατροπή θα υλοποιηθεί, όταν 
τοποθετηθούν για ειδίκευση όλοι οι ιατροί που είναι εγ-
γεγραμμένοι στην αντίστοιχη σειρά προτεραιότητας για 
τη λήψη της ειδικότητας της Ορθοπεδικής και Τραυμα-
τολογίας μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης της πα-
ρούσας απόφασης στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2022

Η Αναπληρώτρια Υπουργός 

ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ 

Ι

   Αριθμ. 84/11130 (2) 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 225020/31.03.2003 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οι-

κονομικών και Γεωργίας (Β’ 492), σε συμμόρφω-

ση προς την εκτελεστική Οδηγία (ΕΕ) 2021/2171 

της Επιτροπής (L 438). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’  133).

2. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα τροποποιείται η υπ’  αρ. 225020/ 
31.03.2003 απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οι-
κονομικών και Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου 
και Πιστοποίησης σπόρων δημητριακών προς σπορά» 
(Β’ 492), σε συμμόρφωση προς την εκτελεστική Οδη-
γία (ΕΕ) 2021/2171 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 
2021, για την τροποποίηση της οδηγίας του Συμβουλίου 
66/402/ΕΟΚ όσον αφορά τα βάρη των παρτίδων σπόρων 
και των δειγμάτων της Avena nuda (L 438).

Άρθρο 2 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 225020/31.03.2003 
(Β’ 492) κοινής υπουργικής απόφασης 
(Άρθρο 1 της εκτελεστικής Oδηγίας (ΕΕ) 
2021/2171)

Η καταχώριση «Avena sativa, Avena strigosa, Hordeum 
vulgare, Triticum aestivum subsp. aestivum, Triticum 
turgidum subsp. durum, Triticum aestivum subsp. spelta, 
Secale cereale, x Triticosecale» της τρίτης γραμμής της 
πρώτης στήλης του πίνακα του παραρτήματος ΙΙΙ του 
άρθρου 25 της υπ’ αρ. 225020/31.03.2003 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης,

αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:
«Avena nuda, Avena sativa, Avena strigosa, Hordeum 

vulgare, Triticum aestivum subsp. aestivum, Triticum 
turgidum subsp. durum, Triticum aestivum subsp. spelta, 
Secale cereale, x Triticosecale».

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος
(Άρθρο 2 της εκτελεστικής Oδηγίας (ΕΕ) 
2021/2171)

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την 1η Φεβρουαρίου 
2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2022

Ο Υπουργός
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. οικ. 126 (3)
Απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου για το έτος 2022 για το προσωπικό του 

Ν.Π.Ι.Δ. Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Ατ-

τικής. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 53-56 του ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νομαρ-

χιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων για την 
πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 90).

2. Την υπ’αρ. 4683/1998 (Β’ 140) απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω-
σης περί Κανονισμού Προσωπικού των ΠΤΑ.

3. Την υπ’αρ. 2141/1998 (Β’ 78) απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω-
σης περί Κανονισμού Οικονομικής Διοίκησης και Δια-
χείρισης των ΠΤΑ.

4. Τα άρθρα 190, 191, 192 και 193 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκέ-
ντρωσης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τα άρθρα 1 και 2 του ν. 3385/2005 (Α’ 180) περί χρο-
νικών ορίων εργασίας και διευθέτησης του χρόνου εργα-
σίας, όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3863/2010 (Α’ 115).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1489Τεύχος B’ 120/19.01.2022

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

7. Την υπ’αρ. 84/01-12-2021 απόφαση της 12ης Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Περιφε-
ρειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής, περί αμοιβής της 
υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων του Περι-
φερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής, για το έτος 2022.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί 
δαπάνη ύψους εννέα χιλιάδων οκτακοσίων (9.800,00) €, η 
οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 
2022 του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής και 
έχει προβλεφθεί στους κωδικούς ΚΩΔ. 60.00 «ΑΜΟΙΒΕΣ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΕΩΣ» 9.800,00 € και ΚΩΔ. 
60.03 «ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΛΟΙΠΩΝ ΤΑΜΕΙΩΝ ΚΥ-
ΡΙΑΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ» 950,00 €.

9. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας και στελέχωσης 
των Τμημάτων του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 
Αττικής, καθώς και τα αυξημένα καθήκοντα που προκύ-
πτουν λόγω έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών ανα-
γκών και δεν μπορούν να καλυφθούν εντός του νόμιμου, 
υποχρεωτικού ωραρίου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση της υπερωριακής εργασίας 
με αμοιβή για επτά (7) υπαλλήλους του Περιφερειακού 
Ταμείου Ανάπτυξης Αττικής και μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ώρες ανά εξάμηνο, ανά υπάλληλο, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και έως τις  
31/12/2022. Ο αριθμός των υπαλλήλων ανά ειδικότητα, 
οι ημέρες και η κατανομή των ανωτέρω ωρών θα γίνει 
με νεότερη απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Iανουαρίου 2022 

Ο Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 35 (4)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-

λων του ΣΥ.Π.Α.Π. Κέρκυρας για το A’ εξάμηνο 

έτους 2022 .

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Το άρθρο 48 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Την υπ’ αρ. 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών.
5. Το ΦΕΚ Β’ 1694/2017, για την καθιέρωση ωραρίου 

λειτουργίας υπηρεσιών του ΔΟΠΑΠ.

6. Τον αριθμό των πέντε (5) υπηρετούντων υπαλλή-
λων στον ΣΥΠΑΠ και τον αριθμό των τριών (3) κενών 
οργανικών θέσεων.

7. Τις αυξημένες ανάγκες απασχόλησης προσωπικού 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας, που δημιουρ-
γούνται καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, για:

8. Τις συνεδριάσεις του Δ.Σ.
9. Την διεκπεραίωση μεγάλου όγκου εργασιών σε συν-

δυασμό με υφιστάμενη έλλειψη προσωπικού
10. Την εξυπηρέτηση των καλλιτεχνικών και αθλητι-

κών δομών του ΣΥ.Π.Α.Π (ωδεία, φιλαρμονικές, χορωδίες, 
γήπεδα)

11. Το γεγονός ότι το σύνολο των δράσεων που υλο-
ποιεί το Νομικό Πρόσωπο γίνονται απογεύματα καθώς 
και Σάββατο και Κυριακή, λόγω του ότι οι δράσεις αυτές 
απευθύνονται στο σύνολο των δημοτών της πόλης, απαι-
τείται πρόσθετη υπερωριακή απογευματινή απασχόλη-
ση καθώς και εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες για την εύρυθμη και αποδοτική λειτουργία των 
δράσεων, αποφασίζουμε

Διαπιστώνουμε τη συνδρομή εποχιακών, έκτακτων και 
επειγουσών αναγκών που επιβάλλουν την υπερωριακή 
απασχόληση του προσωπικού του ΣΥ.Π.Α.Π. και εγκρί-
νουμε την καθιέρωση της υπερωριακής απασχόλησης 
για κάθε υπάλληλο πέραν της υποχρεωτικής για το α’ 
εξάμηνο του έτους 2022 με την προβλεπόμενη από το 
νόμο αποζημίωση, αναλυτικά ως εξής:

- Έως 120 ώρες απογευματινής εργασίας
- Έως 96 ώρες νυχτερινής εργασίας και
- Έως 96 ώρες εργασίας που παρέχεται Κυριακές και 

αργίες.
για την κάλυψη των προμνημονευμένων υπηρεσιακών 

αναγκών του ΣΥ.Π.Α.Π.
Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απα-

σχόληση θα ανέλθει έως του ποσού των 5.000,00 ευρώ 
και θα βαρύνει τον ΚΑ 10.6012 «Αποζημίωση υπερω-
ριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-
κτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές, μόνιμου 
προσωπικού» και έως του ποσού των 5.000,00 ευρώ και 
θα βαρύνει τον ΚΑ 10.6022 «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές, προσωπικού ΙΔΑΧ» πλέ-
ον εργοδοτικών εισφορών που θα βαρύνουν τον Κ.Α: 
10.6051 «Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύβα-
ση Δημοσίου Δικαίου» και Κ.Α: 10.6052 «Εργοδοτικές 
εισφορές υπαλλήλων ΙΔΑΧ» του Προϋπολογισμού 2022 
του ΣΥ.Π.Α.Π.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 13 Ιανουαρίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΩΡΑΪΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1490 Τεύχος B’ 120/19.01.2022

*02001201901220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-01-19T14:41:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




